
1 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1999  DEL  17 luglio 2024 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA - SPORT 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n.            /           
 

OGGETTO: Disalveo del Torrente Riddone, tra il ponte di Guarene e il ponte sulla S.S.231. (Cod. CUP 
B88H23010970006 - Cod CIG B0EE9350BA). 

 Autorizzazione al subappalto per “scavi e movimenti terra” all’Impresa “STROPPIANA 
S.p.a. ” di Alba (CN) (C.F. e P.Iva 00939650040) 

 

IL DIRIGENTE 

 Premesso che: 

- in seguito agli eventi atmosferici del mese di luglio 2023 ed ai successivi fenomeni temporaleschi 
estivi, nel tratto di Torrente Riddone compreso tra il ponte per Guarene (Strada Osteria) ed il ponte 
sulla S.R.29 in Frazione Mussotto (Fraz. Racca di Guarene), si è verificato un abbondante 
sovralluvionamento che riduce la capacità di deflusso e può determinare dinamiche fluviali anomale 
in caso di eventi di piena; 

- per l’esecuzione degli interventi di disalveo con asportazione di gran parte del materiale depositato 
e una ricalibratura dell’alveo del torrente con il ripristino della sezione originaria, con 
Determinazione Dirigenziale n.1329 del 13/12/2023 Registro Generale delle Determinazioni n.3749 
del 19/12/2023 venne conferito l’incarico all’Ing. Sergio SORDO (cod. fisc. SRD SRG 63D23 A124J e 
p. iva 02113570044), di Alba (CN) per la redazione della progettazione, per la Direzione Lavori, il 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la redazione della 
contabilità, per un importo complessivo di €15.225,60 Iva e contributi compresi; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.376 del 28/12/2023 venne approvato il progetto 
esecutivo relativo al “Disalveo del Torrente Riddone, tra il ponte di Guarene e il ponte sulla 
S.S.231.” di complessivi €300.000,00 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1471 del 28/12/2023 Registro Generale delle Determinazioni 
n.4024 del 29/12/2023, venne approvato il quadro economico di progetto ed impegnata la spesa di 
complessivi €300.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale n.61 del 25/01/2024 Registro Generale delle Determinazioni n.465 
del 22/02/2024 il quadro della spesa e i relativi impegni vennero reimputati al bilancio 2024; 

- con Determinazione Dirigenziale n.294 del 13/03/2024 Registro Generale delle Determinazioni 
n.686 del 19/03/2024, l’ufficio tecnico comunale ha redatto la determinazione a contrattare ed 
approvato l’elenco ditte per l’affidamento dei lavori a base d’asta per gli interventi in oggetto, 



2 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n.36/2023, che 
consente alle stazioni appaltanti di aggiudicare i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 
inferiore a un milione di euro, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

- con Determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n.101 del 02/05/2024 
Registro Generale delle Determinazioni n.1240 del 02/05/2024 venne approvata la proposta di 
aggiudicazione a favore dell’Impresa “COLOMBANO S.r.l.” (C.F. e P.Iva 02292460041), Loc. 
S.Giuseppe 4, 12050 Rocchetta Belbo (CN) per l’importo di €185.760,45, oneri per la sicurezza 
compresi oltre aliquota Iva 10% 

- con successiva Determinazione Dirigenziale n.500 del 16/05/2024 Registro Generale delle 
Determinazioni n.1449 del 18/05/2024 i lavori di cui sopra vennero aggiudicati definitivamente 
all’Impresa “COLOMBANO S.r.l.” (C.F. e P.Iva 02292460041), Loc. S.Giuseppe 4, 12050 Rocchetta 
Belbo (CN) per l’importo netto di €185.760,45 (di cui €137.003,08 per lavori al netto del ribasso 
offerto del 23,50%, oltre oneri sicurezza pari ad €8.812,56 ed €39.944,81 per oneri per la 
monodopera), oltre IVA 10% di €18.576,05, per complessivi €204.336,50; 

- che con la medesima Determinazione Dirigenziale, il quadro di spesa di progetto venne 
rideterminato nelle seguenti risultanze: 

A) 
Lavori a base 
d’asta 

  CAPITOLO PI.FI ESIGIBILITA’ 

A1 Lavori di disalveo € 137.003,08    

 
Oneri sicurezza 
non soggetti a 
ribasso 

€  8.812,56  
  

 
Oneri per la 
manodopera non 
soggetti a ribasso 

€  39.944,81  
  

 TOTALE LAVORI € 185.760,45    

 Iva 22% su A1 € 18.576,05    

 
TOTALE LAVORI A 
BASE D’ASTA 

€ 204.336,50 

Per €150.000,00 al 
Cap.10925/411 

(fondi Regione) 
Per €54.336,50 al 

Cap.10925/101 
(fondi Comune) 

 

V U.2.02.01.09.010 
Infrastrutture 

idrauliche 

31/12/2024 

B) 
Somme a 
disposizione 

   
 

 

B1 

Spese tecniche 
per progettazione, 
direzione lavori, 
piani di sicurezza, 
rilievi, collaudi Iva 
e contributi 
compresi. 

€ 15.225,60 
Cap.10925/106 
(fondi Comune) 

 
 

V U.2.02.03.05.001 
Incarichi professionali 
per la realizzazione di 

investimenti 
 

31/12/2024 

B2 
Spese tecniche 
art.45 D.Lgs. 
36/2023 

€ 4.556,93 
Cap.10925/101 
(fondi Comune) 

V U.2.02.01.09.010 
Infrastrutture 

idrauliche  
31/12/2024 

B3 Contributo ANAC € 250,00 
Cap.10925/101 
(fondi Comune) 

V U.2.02.01.09.010 
Infrastrutture 

idrauliche  
31/12/2024 

B4 
Imprevisti ed 
arrotondamenti 
Iva compresa 

€ 1.994,91 
Cap.10925/101 
(fondi Comune) 

V U.2.02.01.09.010 
Infrastrutture 

idrauliche  
31/12/2024 

B5 

Opere 
complementari e 
di completamento 
Iva compresa 

€ 73.636,06 
Cap.10925/101 
(fondi Comune) 

V U.2.02.01.09.010 
Infrastrutture 

idrauliche  

31/12/2024 

 
TOTALE somme 
a disposizione 

€ 95.663,50 
 
 

 
31/12/2024 



3 

 
TOTALE 
COMPLESSIVO 
PROGETTO 

€ 300.000,00  
 

31/12/2024 

 

- che in data 04/06/2024, è stato sottoscritto il contratto n.12.095 di Repertorio; 

- l'art.119 del Decreto Legislativo n.36 del 31/03/2023 stabilisce che l'affidamento in subappalto o in 
cottimo, di qualsiasi parte dell'opera, è sottoposto alle seguenti condizioni: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V 

del presente Libro; 

c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o 

parti di servizi e forniture che si intende subappaltare. 

d) che l'affidatario trasmetta il contratto di subappalto alla stazione appaltante almeno venti giorni 

prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni. Contestualmente 

trasmetta la dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza delle cause di esclusione di 

cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del presente Libro e il possesso dei requisiti di cui 

agli articoli 100 e 103 del D.Lgs. n.36/2023; 

- successivamente alla autorizzazione, nei termini previsti dalla vigente legislazione, l'impresa 

appaltatrice dovrà trasmettere all'Amministrazione appaltante ed alla Direzione Lavori la seguente 

ulteriore documentazione: 

• Documentazione di avvenuta denuncia, prima dell'inizio delle relative lavorazioni da parte della 

ditta subappaltatrice, degli Enti previdenziali, assicurativi, antinfortunistici e Cassa Edile; 

• Copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti, entro venti giorni dalla data di 

ciascun pagamento effettuato, al subappaltatore o cottimista, con indicazione delle ritenute a 

garanzia; 

- visto che l’Impresa “COLOMBANO S.r.l.” (C.F. e P.Iva 02292460041), Loc. S.Giuseppe 4, 12050 

Rocchetta Belbo (CN), assuntrice dei lavori di “Disalveo del Torrente Riddone, tra il ponte di 

Guarene e il ponte sulla S.S.231.”, ha ora chiesto, con documentata istanza, l’autorizzazione da 

parte di questo Ente appaltante per l'affidamento di subappalto all’Impresa “STROPPIANA S.p.a. ” 

di Alba (CN) (C.F. e P.Iva 00939650040), per “scavi e movimenti terra”, per l’importo di 

€163.500,00 comprensivi degli oneri per la sicurezza oltre Iva 10%; 

- accertato, dalla documentazione agli atti, il rispetto delle condizioni sopra riportate, e 

precisamente: 

-  che le opere da subappaltare, ed eventualmente in precedenza subappaltate, sono riferite 

all'esecuzione di parte dei lavori appaltati e, comunque, contenute nei limiti previsti dall'art.119 

del D.Lgs. n.36/2023; 

-  che dalla documentazione trasmessa, risulta che l’Impresa subappaltatrice è in possesso dei 

requisiti di qualificazione prescritti dal D.Lgs. n.36/2023 in relazione alla prestazione 

subappaltata e dei requisiti generali di cui agli articoli 100 e 103 del D.Lgs. n.36/2023; 

- che l’Impresa appaltatrice ha inoltre trasmesso: 

1. Dichiarazione della ditta appaltatrice con la quale si impegna ad indicare sul cartello dei lavori 

l’importo di quelli subappaltati, il nominativo della ditta subappaltatrice; 

2. Dichiarazione del titolare dell’impresa aggiudicataria dei lavori principali che attesta la mancanza 

di forme di controllo o collegamento, a norma dell’art.2359 del C.C. con l’impresa affidataria del 

subappalto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#103
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#103


4 

3. Copia certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. dell’Impresa “STROPPIANA S.p.a.” di Alba (CN) (C.F. 

e P.Iva 00939650040) 

4. Dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 

100 e 103 del D.Lgs. n.36/2023; 

5. Copia del contratto di subappalto. 

 
Vista la Det.Dir. n.569/2022, Reg.Gen.Det. n.1995 del 01/08/2022 con la quale è stata nominata 

R.U.P. l’Arch. Daniela Albano. 

Dato atto che la presente determinazione non comporta spesa. 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e 

dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 

provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del 

servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in 

materia di corruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

DETERMINA 

- di autorizzare, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni sopraccitate, l’Impresa “COLOMBANO 

S.r.l.” (C.F. e P.Iva 02292460041), Loc. S.Giuseppe 4, 12050 Rocchetta Belbo (CN), assuntrice dei 

lavori di “Disalveo del Torrente Riddone, tra il ponte di Guarene e il ponte sulla S.S.231.”, ad 

affidare in subappalto all’Impresa “STROPPIANA S.p.a.” di Alba (CN) (C.F. e P.Iva 00939650040), 

per “scavi e movimenti terra”, per l’importo di €163.500,00 comprensivi degli oneri per la sicurezza 

oltre Iva 10% previsti nel progetto di cui trattasi, sotto la piena ed assoluta osservanza di tutte le 

disposizioni contrattuali, anche per quanto riguarda l'integrale applicazione dei contratti collettivi di 

lavoro vigenti da parte della ditta subappaltatrice che resta la sola ed unica responsabile nei 

confronti di questo Ente; 

- di dare atto che, ai sensi della L. n.136 del 13.08.2010, la ditta ha comunicato che il c/c bancario 

dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: 

- IBAN: c/c IT 45 J 05034 22500 000000000748 presso Banco Popolare Soc. Coop.; 

- di dare atto che la presente autorizzazione avrà efficacia, solo nell’ipotesi in cui vengano 

presentati od adottati, dalla ditta appaltatrice, gli ulteriori documenti o provvedimenti, previsti dalla 

vigente normativa in materia di subappalto. 

Alba, lì 
 IL DIRIGENTE e R.U.P. 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 
 
Sag.V. 
240716 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#103


5 

 
Allegati: 

- Copia richiesta rilascio autorizzazione al subappalto Impresa “COLOMBANO S.r.l.”. 

- Dichiarazione della ditta appaltatrice con la quale si impegna ad indicare sul cartello dei lavori l’importo di 
quelli subappaltati, il nominativo della ditta subappaltatrice. 

- Dichiarazione del titolare dell’impresa aggiudicataria dei lavori principali che attesta la mancanza di forme di 
controllo o collegamento, a norma dell’art.2359 del C.C. con l’impresa affidataria del subappalto. 

- Documentazione che l’Impresa subappaltatrice è in possesso dei requisiti di qualificazione e dei requisiti 
generali di cui agli articoli 100 e 103 del D.Lgs. n.36/2023. 

- Copia certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. dell’Impresa “STROPPIANA S.p.a.”. 

- Dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 100 e 103 del 
D.Lgs. n.36/2023. 

Bozza del contratto di subappalto. 
-  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#103
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#103

